
MARGINALITA E FAMIGLIA   
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 
DETERMINAZIONE N. 3798 DEL 11/05/2021

Oggetto: SELEZIONE MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI DI UN 
REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL PROGETTO SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE) EX SIPROIMI - BIENNIO 2021/2022 – DECRETO MINISTERIALE 18/11/2019 – 
APPROVAZIONE VERBALE, AFFIDAMENTO INCARICO, APPROVAZIONE BOZZA DI 
CONVENZIONE ED IMPEGNO

LA DIRIGENTE SETTORE POLITICHE SOCIALI E  SOCIOSANITARIE

Premesso che:

• il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 ha disciplinato le“Modalità di accesso da 
parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per 
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per i 
minori stranieri non accompagnati”, nonché approvato le linee guida per il funzionamento del 
Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori non accompagnati, 
pubblicato in G.U. n. 284 del 04/12/2019;

• il Decreto di Finanziamento emanato dal Ministro dell'Interno con prot. n. 16288 del giorno 
10/08/2020 ha ammesso al finanziamento il progetto gestito dal Comune di Livorno PROG-772-
PR2 per il biennio 2021/2022 - assegnando un contributo complessivo pari ad € 699.398,00 per n. 
21 posti;

Richiamate le Determine n. 6312 del 09/10/2020 e la n. 6787 del 22/10/2020 con le quali è stata 
formalizzata la decisione di proseguire con il progetto Sai ex Siproimi, già SPRAR – Sistema di 
Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati - e con cui è stato approvato l’avviso per la 
manifestazione d’interesse per la presentazione di proposte progettuali per l’individuazione di 
soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione e la gestione di azioni di sistema per 
l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di migranti, richiedenti asilo e rifugiati;  

Richiamate:
- la Determina n. 8514 del 16/12/2020 con cui si è individuata la Fondazione Caritas Livorno Onlus 
come soggetto per la co-progettazione di azioni di sistema per l’accoglienza, tutela e integrazione 
a favore di adulti richiedenti asilo e rifugiati;

- la Determina n. 9154 del 31/12/2020 con cui è stato approvato l'avviso pubblico per la selezione 
mediante procedura comparativa per soli titoli di un revisore contabile indipendente per la verifica 
e certificazione delle spese sostenute nell'ambito del progetto SAI (sistema di accoglienza e 
integrazione) ex Siproimi - biennio 2021/2022 – Decreto Ministeriale 18/11/2019;



- la Determina Dirigenziale n. 651 del 28/01/2021 avente ad oggetto: Nomina Commissione di 
valutazione candidature per l'incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto rete SAI – ex Siproimi - Categoria 
Ordinari del Comune di Livorno mediante procedura comparativa per soli titoli;

Preso atto del verbale relativo alle sedute della Commissione riunitasi nei giorni 08/02/2021, 
12/02/2021, 05/03/2021 e 13/04/2021 allegato parte integrante al presente atto;

Viste le risultanze del verbale sopra citato, allegato alla presente parte integrante, che individua 
quale vincitore della selezione di cui al presente atto il Dott. Matteo Pennino, nato a Savona il 
19/06/1977, residente a Carcare (SV) in Via Fenoglio, 10, C.F. PNNMTT77H19I480O, P.IVA 
01405780097;

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell'incarico per Revisore dei Conti per il Progetto 
SAI biennio 2022/2022 per il Comune di Livorno al Dott. Matteo Pennino, nato a Savona il 
19/06/1977, residente a Carcare (SV) in Via Fenoglio, 10, C.F. PNNMTT77H19I480O, P.IVA 
01405780097 attestando che l'efficacia dell'atto si ritiene sospesa sino alla verifica dei requisiti 
autocertificati dallo stesso con domanda di partecipazione prot. 6500 del 19/01/2021;

Richiamato inoltre che, con Determina n.498 del 22/01/2021 è stata sub-impegnata la cifra pari 
ad € € 699.398,00 per il biennio 2021/2022 a favore di Fondazione Caritas onlus sul Capitolo 
10422, Peg. 2021/2023, P.F. 1.04.04.01.000;

Considerato che, a seguito di chiarimenti ricevuti dal Servizio Centrale è opportuno che le spese 
del Revisore siano liquidate direttamente da parte dell'Amministrazione  Comunale e non dal 
soggetto gestore;

Preso atto che con nota n. 52644 del giorno 29/04/2021 è stato richiesto lo storno pari ad € 
10.000,00 complessivi da effettuare dal Capitolo di U 10422, Peg. 2021/2023, P.F. 1.04.04.01.000 e 
nel dettaglio € 5.000,00 per l'annualità 2021 ed € € 5.000,00 per l'annualità 2022 ad un Capitolo di 
nuova istituzione con piano dei Conti Finanziario corretto 1.03.02.11.000, Miss/Prog. 12/04, 
collegato al Capitolo in entrata 448 denominato “Revisore Progetto SAI ex Sprar – V.E. 448”;

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 206 del 04/05/2021 è stato reso esecutivo lo storno sopra 
richiesto ed istituito il nuovo Capitolo U 10432 “Reimp. Contr. Stato – Progetto Sprar – V.E. 448 – 
Prestazione professionali e specialistiche” con M/P 12.04 – P.F. 1.03.02.11.000;

Ritenuto dunque opportuno accertare l'economia di € 10.000,00 complessivi precedentemente 
impegnati a favore di Fondazione Caritas al fine di renderli disponibili a favore del nuovo revisore 
individuato con il presente atto e nel dettaglio:

 € 5.000,00 sul sub-impegno n. 2021/520/1 Cap. 10422, Peg. 2021/2023, P.F. 
1.04.04.01.000;



 € 5.000,00 sul sub-impegno n. 2022/199/1 Cap. 10422, Peg. 2021/2023, P.F. 
1.04.04.01.000;

Considerato conseguentemente necessario, ai fini dello svolgimento delle attività descritte nel 
presente atto e nella bozza di Convenzione, impegnare la cifra complessiva pari ad € 10.000,00 
comprensive di Iva a favore del Dott. Matteo Pennino, nato a Savona il 19/06/1977, residente a 
Carcare (SV) in Via Fenoglio, 10, C.F. PNNMTT77H19I480O, P.IVA 01405780097 e nel dettaglio:

 € 5.000,00 sul Cap. 10432, Peg. 2021/2023, P.F. 1.03.02.11.000, Annualità 2021;

 € 5.000,00 sul Cap. 10432, Peg. 2021/2023, P.F. 1.03.02.11.000, Annualità 2022;

Considerato infine opportuno approvare la bozza di Convenzione di incarico di Revisore contabile 
per il Progetto SAI 2021/2022 che, in allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante;

Dato atto che trattandosi di affidamento di incarico ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e che sulla base 
delle Linee guida Anac sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136, di cui alla Delibera n. 556 del 31/5/2017, fatta salva la tracciabilità dei 
pagamenti e la necessità di un conto dedicato, non risulta necessario richiedere lo smart Cig;

Visti infine:

 la Delibera di Giunta Comunale n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la 
proposta di introdurre nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e 
l'Ordinanza n. 204 del 27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. 
Falleni Nicola;

 la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad oggetto: Riorganizzazione 
dell'ente - modifiche al Funzionigramma approvato con Determine n. 5819/2019, 
7368/2019 e 1300/2020;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 con cui si è disposto 
l'aggiornamento degli assetti macrostrutturali dell'Ente a far data dal 01/01/2021 e la 
successiva Ordinanza del Sindaco n. 65 del 01/04/2021;

 la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 
Dott.ssa Moschei Monica;  

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 225 del 19/12/2020 con cui si approva il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 229 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

 la Delibera della Giunta Comunale n. 190 del 27/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;



 il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 comma 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria;

Verificato inoltre quanto stabilito nell’art. 183 comma 8 del TUEL;

Preso atto dell’attestazione di regolarità tecnica del presente provvedimento, espressa 
telematicamente in forma digitale da parte del Responsabile dell’Ufficio Marginalità e Famiglia;

Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 
telematico delle Determinazioni dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “on-line”;

D E T E R M I N A

 Di approvare la graduatoria dei concorrenti come da risultanze della selezione di cui al 
verbale delle sedute tenutesi nei giorni 08/02/2021, 12/02/2021, 05/03/2021 e 
13/04/2021, allegato alla presente parte integrante insieme all'elenco ammessi idonei, 
elenco parimerito, elenco esclusi, elenco non idonei;

 Di procedere al conferimento dell'incarico di Revisore dei Conti per il Progetto SAI per il 
biennio 2021/2022 per il Comune di Livorno al Dott. Matteo Pennino, nato a Savona il 
19/06/1977, residente a Carcare (SV) in Via Fenoglio, 10, C.F. PNNMTT77H19I480O, P.IVA 
01405780097, dando atto che il presente provvedimento avrà efficacia alla verifica dei 
requisiti autocertificati dallo stesso con domanda di partecipazione prot. 6500 del 
19/01/2021;

 Di approvare la bozza di Convenzione di incarico di Revisore contabile per il Progetto SAI 
2021/2022 che, in allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante;

 Di accertare l'economia di € 10.000,00 complessivi precedentemente impegnati a favore di 
Fondazione Caritas al fine di renderli disponibili a favore del nuovo revisore individuato con 
il presente atto e nel dettaglio:  

 € 5.000,00 sul sub-impegno n. 2021/520/1 Cap. 10422, Peg. 2021/2023, P.F. 
1.04.04.01.000;

 € 5.000,00 sul sub-impegno n. 2022/199/1 Cap. 10422, Peg. 2021/2023, P.F. 
1.04.04.01.000;

 Di impegnare la cifra complessiva pari ad € 10.000,00 comprensive di Iva a favore del Dott. 
Matteo Pennino, nato a Savona il 19/06/1977, residente a Carcare (SV) in Via Fenoglio, 10, 
C.F. PNNMTT77H19I480O, P.IVA 01405780097 e nel dettaglio:



 € 5.000,00 sul Cap. 10432, Peg. 2021/2023, P.F. 1.03.02.11.000, Annualità 2021;

 € 5.000,00 sul Cap. 10432, Peg. 2021/2023, P.F. 1.03.02.11.000, Annualità 2022;

 Di trasmettere, ai sensi dell'art. 183, c.7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto ai servizi 
finanziari, affinché sia integrato con il visto di regolarità  contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai fini del suo perfezionamento;

 Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Arianna Guarnieri, 
Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie;  

Allegati alla presente Determina:
– Allegato A: Elenco eslcusi;
– Allegato B: Elenco non idonei;
– Allegato C: Elenco idonei;
– Allegato D: Candidati pari merito
– Allegato E: Verbale commissione;
– Allegato F: Bozza di convenzione.

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all’art.4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line approvato con Delibera di 
Giunta n. 10 del 2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
GUARNIERI ARIANNA / ArubaPEC 

S.p.A.


